
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 239 
din 27 septembrie 2024 

 

Cu privire la examinarea cererii „ACTION DEVELOPMENT” SRL de eliberare a autorizației 

de retransmisiune  
 

Prin cererea f/nr. din 02.09.2024, „ACTION DEVELOPMENT” SRL a solicitat Consiliului 

Audiovizualului (în continuare – CA) eliberarea autorizației de retransmisiune.  

 

Menționăm că, prin scrisoarea nr. 01/9567 din 20.09.2024, Agenția Servicii Publice, care asigură 

secretariatul Consiliului pentru promovarea proiectelor investiționale de importanță națională, 

instituit prin Hotărârea Guvernului nr. 585/2016, a comunicat CA că activitatea distribuitorilor de 

servicii media intră sub incidența prevederilor Legii nr. 174/2021 privind mecanismul de examinare 

a investițiilor de importanță pentru securitatea statului, fiind atribuită la art. 4 lit. n) – furnizarea de 

rețele și/sau servicii de comunicații electronice mobile sau fixe. 

 

Potrivit art. 7 alin. (1) din Legea nr. 174/2021, ,,Orice investitor potențial, anterior efectuării 

activităților investiționale în domeniile de importanță pentru securitatea statului prevăzute la art. 4 

sau activităților al căror obiect constituie bunuri de importanță pentru securitatea statului prevăzute 

la art. 5, este obligat să obțină de la Consiliu o aprobare prealabilă.” 

În conformitate cu prevederile art. 2 al actului legislativ menționat, investitorul potențial este 

„persoană fizică sau juridică ori grup de astfel de persoane care acționează în mod concertat și care 

intenționează să efectueze prin orice modalitate, direct sau indirect, inclusiv în calitate de beneficiar 

efectiv, activitate investițională și/sau tranzacție în domeniile de importanță pentru securitatea 

statului”, iar potrivit art. 4: „Domeniile de importanță pentru securitatea statului sunt următoarele: 

n) furnizarea de reţele şi/sau servicii de comunicații electronice mobile sau fixe”.  

 

Totodată, potrivit art. 17 din Regulamentul cu privire la autorizația de retransmisiune, aprobat prin 

Decizia CA nr. 11/2023: „Consiliul Audiovizualului este în drept să respingă cererea de eliberare a 

autorizației de retransmisiune în unul din următoarele cazuri: 2) adoptarea de către Consiliul 

Audiovizualului a deciziei privind eliberarea autorizației poate duce la încălcarea prevederilor 

CSMA sau a unei alte legi.” 

 

Astfel, în vederea asigurării respectării prevederilor art. 7 alin. (1) din Legea nr. 174/2021, prin 

scrisoarea nr. 1687 din 23.09.2024, CA a solicitat companiei „ACTION DEVELOPMENT” SRL să 

prezinte un aviz cu aprobarea prealabilă a investițiilor de importanță pentru securitatea statului, 

eliberat de Consiliul pentru promovarea proiectelor investiționale de importanță națională, pentru 

obținerea autorizației de retransmisiune. 

 

Conform art. 81 alin. (1) din Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, ,,În cazul în 

care actul administrativ individual al autorității publice depinde de un act, o operațiune preliminară 

sau de un raport juridic care trebuie constatat de o altă autoritate publică ori formează obiectul unei 

alte proceduri administrative sau judiciare pendinte, autoritatea publica suspendă procedura 

administrativă până la emiterea actului administrativ respectiv, efectuarea operațiunii 

administrative respective sau până la emiterea unei hotărâri judecătorești definitive.” 

 

 



2 
 

În scopul clarificării faptului dacă activitatea distribuitorilor de servicii media intră sub incidența 

prevederilor Legii nr. 174/2021, în ședința publică din 27 septembrie 2024, membrii CA au decis să 

solicite concretizarea răspunsului din partea Consiliului pentru promovarea proiectelor investiționale 

de importanță națională dacă o persoană care dorește să facă investiții în domeniul retransmisiunii 

serviciilor media audiovizuale de televiziune (distribuitori de servicii media) este obligată să obțină 

aprobarea prealabilă a investițiilor. 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, 

ale Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, ale Regulamentului cu privire la 

autorizația de retransmisiune, aprobat prin Decizia CA nr. 11 din 20.01.2023, și al actelor prezentate 

de întreprinderea nominalizată, 

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 
 

1. Se suspendă examinarea cererii f/nr. din 02.09.2024 a „ACTION DEVELOPMENT” SRL și se 

solicită concretizarea răspunsului din partea Consiliului pentru promovarea proiectelor investiționale 

de importanță națională. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției autorizare și control 

distribuitori. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

VICEPREȘEDINTĂ                                                                                            Ana GONȚA 


